
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 266

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 96  del 01-12-2021

 OGGETTO: Conclusione Procedimento di Incidenza Ambientale Azienda
Agricola Mazzaferri Ulisse SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

in data 12.10.2021 il Sig. Cristofaro Napolitano, Rappresentante Legale-
“dell’Azienda Agricola Mazzaferri Ulisse SRL”, inviava a questo Comune la
“trasmissione di V.INC.A e richiesta di relativo parere per provvedimento di VIA codice
pratica n. 16/0098062”, a firma del Dott. Biologo Dino Ruggieri, relativa al
progetto di “messa in esercizio dell’allevamento per ingrasso suini> di 30 kg con l’uso delle 4
stalle esistenti ad uso zootecnico” acquisita al Prot. Comunale n. 6351;
in data 13.11.2021 con Prot. comunale n. 7146 questo Ufficio Tecnico inviava la-
richiesta di parere di V.INC.A relativa al progetto di “messa in esercizio dell’allevamento
per ingrasso suini> di 30 kg con l’uso delle 4 stalle esistenti ad uso zootecnico” all’Ente Parco
Nazionale del Gran Sasso e monti Della Laga per avere un parere tecnico in
quanto il Comune non dispone nell’organico di figure specializzate nell’istruttoria
della pratica in oggetto;

DATO ATTO che:
 in data 30.11.2021 l’Ente Parco Nazionale e Monti della Laga, con protocollo n.-
2021/0012657, esprimeva il parere favorevole sulla Valutazione di Incidenza
Ambientale di cui al D.P.R. n. 357/1997 e s.m.i., il quale veniva acquisito al
protocollo comunale con il n. 7534 del 30.11.2021;
si è provveduto in data 01.12.2021 alla pubblicazione della Valutazione di-
Incidenza ambientale sull’Albo Pretorio Comunale al n. 665 per la durata di giorni
30;



RITENUTO, pertanto, opportuno dover dare atto dell’avvenuta pubblicazione della
Valutazione di Incidenza Ambientale e di aver concluso correttamente il procedimento di
cui al D.P.R. n. 357/97 e s.m.i..

RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 16 del 23.10.2021

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di dare atto, che lo studio di incidenza ambientale riguardante il progetto di “messa in
esercizio dell’allevamento per ingrasso suini> di 30 kg con l’uso delle 4 stalle esistenti ad uso zootecnico”;
è stato pubblicato sull’Albo pretorio del Comune di Capitignano e sul sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente dal giorno, dal
01.12.2021  numero di pubblicazione 665.

3. Di attestare la conclusione del procedimento di Valutazione di Incidenza
Ambientale di cui al D.P.R. n. 357/97 e s.m.i..

5. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Secondino Dario

Il Responsabile
F.to Arch. Dario Secondino

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  01-12-2021

pubblicazione n.  666

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 01-12-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch. Dario Secondino

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.96 del 01-12-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Capitignano, 01-12-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch. Dario Secondino

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.96 del 01-12-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Gran Sassu 
Montiedella Lega 

• 

capolavoro della natura 
capolavoro della cultura 

AREA PIANO, PROGETTO E AZIONE 

 

Ufficio Pianificazione er,Geslone del Territorio 

Prot. 2021/ <IX:).A2.(0 5 4-
Pos. UT-RAU- EDLZ 2062 
(Indicare sempre nella risposta) 

Assergi, lì 2 9 NOV. 2021 

Alla Azienda Agricola MAZZAFERRI ULISSE srl 
PEC: mazzaferriulissesrl@pec.it  

CEPAS Soc. Coop. a r. I. 
(Studio tecnico delegato) 

PEC: info@pec.coopcepas.it  

Al Comune di Capitignano (AQ) 
Ufficio Tecnico 

PEC: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it  

e, p.c.: 	 Al Raggruppamento Carabinieri Parchi 
Reparto Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

Loc. Fonte Cerreto — ASSERGI (AQ) 
e-mail: 042613.001@carabinieri.it  

PEC: faq42613@pec.carabinieri.it  
-SEDE- 

Trasmessa a mezzo e-mail alla Stazione Carabinieri "Parco" di: 
CAMPOTOSTO 

e-mail: 042618.001@carabinieri.it  

OGGETTO: Progetto per la "Messa in esercizio dell'allevamento per ingrasso suini > 30kg con l'uso 
delle 4 stalle esistenti ad uso zootecnico (porcilaia). Ditta Az. Agr. Mazzaferri Ulisse srl - Richiesta 
Parere V.Inc.A per procedimento VIA — Parere sulla Valutazione di Incidenza Ambientale 
(V.Inc.A) ai sensi degli art.. 5 e 7 del D.P.R. 357/1997 e ss. mm. 

Rif nota prot. 0007146 del 13-11-2021 del Comune di Capitignano. 

IL DIRETTORE 
• VISTA l'istanza pervenuta con la nota in riferimento e acquisita agli atti dell'Ente in data 15 

settembre 2021 con prot. n. 12003; 
• PRESO ATTO della pubblicazione del Piano per il Parco nella G.U. della Repubblica italiana, 

parte seconda, n.124 del 22 ottobre 2020; 
• VISTA la Zonazione e la normativa di attuazione del Piano per il Parco; 
• CONSIDERATO che il progetto in oggetto risulta ubicato al di fuori del perimetro del Parco: 
• VISTA la Legge 06.12.91 n. 394, "Legge quadro sulle aree protette" e ss.mm.ii.; 
• VISTO il D.P.R. 05.06.95 istitutivo dell'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 
• VISTO lo Statuto del Parco adottato con D.M. dell'Ambiente del 16.10.2013, n.0000283; 
• VISTO il D.P.R. 357/97 e ss.mm. e ii.; 

Ente Parco Nazionale 	 Polo 	 Polo 	 Polo 
del Gran Sasso e Monti della Laga 	---,--' ' 	Scientifico 	 1i11. Patrimonio Culturale 	 Agro 	entare 

Aìk  

Via del Convento, 67010 Assergi - L'Aquila 	 Via S. Rocco 	 C.da Madonna delle Grazie 	 Pzza Sa Francesco 
tel. 0862.60521 • fax 0862.606675 	 65010 Farindola (PE) 	64045 Isola del Gran Sasso (TE) 	02012 A atrice (RI) 
Cod. Fisc. 93019650667 • P Iva 01439320662 	 tel. 085.823100 	 tel. 0861.97301 	 tel. 0746 4519 
www.gransassolagaparkit • ente©gransassolagapark.1 t 	 fax 085.823100 	 fax 0861.9730230 	 fax 0746.824519 



  

capolavoro della natura 
capolavoro della cultura 

Gran Sasso 
rtIonti`dt,Ila Laga 

 

• CONSIDERATO che le disposizioni dell'art. 6, par. 3 della Direttiva 92/43/CEE "Habitat", così 
come recepito dall'art. 6, co. 3 del D.P.R. 357/97 e ss.mm. e ii., non si limitano ai piani, 
programmi, progetti, interventi e attività che si verificano esclusivamente all'interno di un sito 
Natura 2000; ma anche quelli situati al di fuori del sito ma che potrebbero avere un effetto 
significativo su di esso, indipendentemente dalla distanza dal sito stesso; 

• VISTO il D.Lgs. 30/03/01, n.165, art.4; 
• VISTA la Legge 07/08/90, n.241 e ss.mm.ii.; 
• VISTE Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza Ambientale (G.U. n. 303 del 

28/12/2019) 
• VISTA la D.G.R. n. 119 del 22/03/2002 e ss. mm. li; 
• VISTO il parere favorevole sulla "Valutazione di Incidenza Ambientale", di cui al DPR 357/97 e 

ss.mm.ii., espresso dagli uffici dell'Ente in data 25 novembre 2021 e conservato agli atti; 
• RICHIAMATA l'istruttoria tecnica agli atti dell'ufficio; 

per quanto di competenza esprime, 

PARERE FAVOREVOLE 
ai sensi degli artt. 5 e 7 del D.PR. 357/1997 e ss.mm.ii., 

in merito alla Valutazione di Incidenza Ambientale di quanto in oggetto, senza prescrizioni, 
considerando anche che l'allevamento in esame presenta una configurazione impiantistica già in 
linea con le BAT (Best Available Tecnologies) elencate nei documenti BREF e nelle linee guida di 
settore (DM 31/01/2007). 
SI RESTA IN ATTESA DELLA DETERMINAZIONE DI CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO DI 
VINCA DA PARTE DEL COMUNE DI CAPITIGNANO (AQ), AUTORITÀ COMPETENTE PER LA 
PROCEDURA DI VINCA. 

SI COMUNICA INOLTRE CHE IL NULLA OSTA DA PARTE DI QUESTO ENTE Al SENSI 
DELL'ART. 13 DELLA L. 394/91 NON RISULTA NECESSARIO POICHÉ IL PROGETTO RISULTA 
UBICATO AL DI FUORI DEL PERIMETRO DEL PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E 
MONTI DELLA LAGA 

Cordiali saluti. 
IL DIRETTORE 

(Ing. Alfo so Calzolaio) 

R/ccr 

Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga 

Via del Convento, 67010Assergi - L'Aquila 
tel. 0862.60521 • fax 0862.606675 
Cod. Fisc. 93019650667 • P Iva 01439320662 
www.gransassolagaparkit • ente@gransassolagaparLt 

Polo 
Scientifico 

Via S. Rocco 
65010 Farindola (PE) 
tel. 085.823100 
fax 085.823100 

Polo 
	

Polo 
Patrimonio Culturale 	 Agroalimentare 

C.da Madonna delle Grazie 	 P.zza San Fran2esco 
64045 Isola del Gran Sasso (TE) 	02012 Amatrice (RI) 
tel. 0861.97301 	 tel. 0746.8245 19 
fax 0861.9730230 	 fax 0746.824519 


	Parco_Naz.le_GS_parere_0012657-2021.pdf
	Page 1
	Page 2


